donatio: ceteræ enim personæ alienationem peculi, ut donent, non habent. — § 9. Non tantum autem per se maritus et uxor, ceteraque persona dare non possunt. — § 10. Scindunt autem est, ita interdictum inter virum et uxorem donationem, ut ipso jure nihil valeat quod actum est. Proinde, si corpus sit quod donatur, nec traditio<sup>10</sup> quicquam valet. Et si stipulanti<sup>11</sup> promissum sit, vel accepto latum, nihil valet: ipso enim jure, que inter virum et uxorem donationis causa geruntur, nullius momenti sunt. — § 11. Si quis igitur nummos uxori<sup>12</sup> dederit, non fieri ejus appetat: quia nihil corporis ejus fieri nisi maritus accepisset: nam, etsi pauperior ea fieret nisi maritus dedisset, non tam idcirco fit<sup>13</sup> locupletio quod non expendit. — § 9. Hæc res et illud suadet, si uxori maritus sepulture causa donaverit, ita<sup>14</sup> demum locum fieri intellegi mulieris, cum corpus humatur: ceterum, ante quam fieri religiosum. Hoc autem ex eo venit, quod de niro solet, eam<sup>15</sup> demum donationem impediri soleat, quæ et donante pauperiorum, et accipientem facit locupletio: porro hic non videtur fieri locupletio in ea re, quam religiosum dicavit. Nec movit quemquam, quod emerit, nisi a marito accepisset: nam, etsi pauperior ea fieret nisi maritus dedisset, non tam idcirco fit<sup>14</sup> locupletio quod non expendit. — § 9. Hæc res et illud suadet, si uxori maritus sepulture causa donaverit, ita<sup>15</sup> demum locum fieri intellegi mulieris, cum corpus humatur: ceterum, ante quam fieri religiosum, donantis manet: proinde si distraxerit mulier, manet locus donatorum. — § 10. Secundum hæc, si uxori sua monumentum purum<sup>16</sup> maritus magni pretii donaverit, valebit donatio: sic tamen, ut, cum sit religiosus, valeat. — § 11. Sed etsi ipsa fuerit illo illata, liceat morte ejus finitum est matrimonium, favorabiliter tamen dicetur locum religiosum fieri. — § 12. Proinde et si maritus ad oblationem Dei uxori donavit, vel locum, in quo opus publicum, quod promiserat facere, vel [ut] ad eum publicam dedicaret: fiet locus sacer. Sed et si quid ei det, ut [donum] Deo detur, vel consecretur, dubium non est, quin debeat valere: quare, et si oleum pro ea in ade sacra posuerit, valet donatio. — § 13. Si maritus heres institutus repudiet hereditatem donationis causa, Julianus scriptis lib. 17 Digestorum, donationem valere: neque enim pauperior factum est, qui non adquirat, sed qui de patrimonio suo depositum. Repudatio autem mariti mulieri prodest, si vel substituta sit mulier, vel etiam ab intestato heres futura. — § 14. Simili modo et si legatum repudiet, placet nobis, valere donationem, si mulier substituta sit in legato, vel etiam si propositas eam heredem institutam. — § 15. Si quis rogatus sit, precepia certa quantitate, uxori sua hereditatem restituere, et es sine deductione restituerit, Celsus lib. 10 Digestorum scripsit, magis plenior<sup>17</sup> officio fidei prestans functionem maritum, quam donasset, videri: et recitam rationem huic sententia Celsus adject, quod plerique magis fidem<sup>18</sup>

4. JULIANUS, lib. 17 Digestorum.

Idemque est, et si mortis causa traditum mihi jusserrum uxori tra-  
dere: nec referre, convaluerit donator, an mortuus sit: neque existi-

<sup>3</sup> Abrogat. N. 78, c. 3. — 4. L. 58, supr. de rito nupt. — 5. L. 65, supr. d. t. — 6. L. 55, infr. h. t. — 7. L. 25, infr. de verb. sign. — 8. L. 25, C. h. t.; L. 12, C. de donat. ante nupt. — 9. Arg. L. 51, in pr. ante de adquir. rer. domin. — 10. L. 25, infr. h. t. — 11. Add. L. 14, supr. ad exhib. — 12. L. 26, in pr. L. 59, infr. h. t. — 13. Add. L. 52, § 11, infr. de furt. — 14. L. 4, L. 86, infr. h. t. — 15. Inimo vide L. 31, § 7, infr. cod. — 16. Inimo vide L. 29, in fin. infr. de libe-  
rat. legal. — 17. L. 9, § 6, supr. h. t. — 18. L. 58, § 1, infr. de solution. — 19. Add. L. 52, in

mandum est, si dixerimus valere donationem, non fieri me pauperiorum: quia sive convaluerit donator, conditione teneor; sive mortuus fuerit, rem, quam habiturus eram in bonis meis, desinam propter donationem habere.

5. ULPIANUS, lib. 52, ad Sabinum.

Si sponsus sponsa donatus, tradiderit Titio, ut is sponsa daret; deinde Titius tradiderit post nuptias secutas: siquidem eum interposuerit maritus, donationem non valere, que post contrarias nuptias perficiatur: si vero mulier eum interposuerit, jamdudum perfectam donationem, hoc est, ante nuptias: atque ideo, quamvis contractis nuptiis Titius tradiderit, donationem valere. — § 1. Si maritus duos reos habeat, Titium, et mulierem, et mulier accepto tulerit donationis causa, neuter liberatur: quia acceptatio non valet et hec Julianus lib. 17 Digestorum scribit. Plane si [mili] proponas, Titio accepto latum, ipse quidem liberabit, mulier vero manebit<sup>16</sup> obligata. — § 2. Generaliter tenendum est, quod inter ipsos, aut qui<sup>17</sup> ad eos pertinent, aut per interpositas personas donationis causa agatur, non valere: quod si aliarum extrinsecus rerum personarum causa commixta sit, si separari non potest, nec donationem impediti: si separari possit, cetera valere; id, quod donatum sit, non valere. — § 3. Si<sup>18</sup> debitor viri pecuniam, jussu mariti, uxori promiserit, nihil agitur. — § 4. Si uxori viri creditori donationis causa promiserit, neque virum liberari, neque mulierem obligari, vel fidejussionem ejus, Julianus ait: perindeque haberi, ac si nihil promisisset. — § 5. Circa venditionem<sup>19</sup> quoque, Julianus [quidem] minoris<sup>20</sup> factam venditionem nullius esse momenti ait: Neratius autem (cujae opinionem Pomponius non improbat) venditionem, donationis<sup>21</sup> causa inter virum et uxorem factam, nullius esse momenti: si modo, cum animum maritus vendendi non haberet, idcirco venditionem commentus sit, ut donaret: enimvero, si cum animum vendendi haberet ex pretio ei remisit, venditionem quidem valere, remissionem [autem] haec tenet non valere, quatenus facta est locupletio. Itaque si res quindecim venit quinque, nunc autem sit decem, quinque tantum praestanda sunt: quia in hoc locupletio videtur facta. — § 6. Si donationis causa vir vel uxori servitute non utatur, puto amitti servitutem: verum post divortium condici posse. — § 7. Si uxor vel maritus exceptione quādam donationis causa summoverint, facta a judice absolutive valebit quidem sententia, sed conductetur<sup>22</sup> ei cui donatum est. — § 8. Concessa donatio est sepulture causa: nam sepulture causa locum marito ab uxore, vel contra, posse donari constat: et si quidem intulerit, faciet locum religiosum. Hoc autem ex eo venit, quod de niro solet, eam<sup>23</sup> demum donationem impediri soleat, quæ et donante pauperiorum, et accipientem facit locupletio: porro hic non videtur fieri locupletio in ea re, quam religiosum dicavit. Nec movit quemquam, quod emerit, nisi a marito accepisset: nam, etsi pauperior ea fieret nisi maritus dedisset, non tam idcirco fit<sup>24</sup> locupletio quod non expendit. — § 9. Hæc res et illud suadet, si uxori maritus sepulture causa donaverit, ita<sup>25</sup> demum locum fieri intellegi mulieris, cum corpus humatur: ceterum, ante quam fieri religiosum, donantis manet: proinde si distraxerit mulier, manet locus donatorum. — § 10. Secundum hæc, si uxori sua monumentum purum<sup>26</sup> maritus magni pretii donaverit, valebit donatio: sic tamen, ut, cum sit religiosus, valeat. — § 11. Sed etsi ipsa fuerit illo illata, liceat morte ejus finitum est matrimonium, favorabiliter tamen dicetur locum religiosum fieri. — § 12. Proinde et si maritus ad oblationem Dei uxori donavit, vel locum, in quo opus publicum, quod promiserat facere, vel [ut] ad eum publicam dedicaret: fiet locus sacer. Sed et si quid ei det, ut [donum] Deo detur, vel consecretur, dubium non est, quin debeat valere: quare, et si oleum pro ea in ade sacra posuerit, valet donatio. — § 13. Si maritus heres institutus repudiet hereditatem donationis causa, Julianus scriptis lib. 17 Digestorum, donationem valere: neque enim pauperior factum est, qui non adquirat, sed qui de patrimonio suo depositum. Repudatio autem mariti mulieri prodest, si vel substituta sit mulier, vel etiam ab intestato heres futura. — § 14. Simili modo et si legatum repudiet, placet nobis, valere donationem, si mulier substituta sit in legato, vel etiam si propositas eam heredem institutam. — § 15. Si quis rogatus sit, precepia certa quantitate, uxori sua hereditatem restituere, et es sine deductione restituerit, Celsus lib. 10 Digestorum scripsit, magis plenior<sup>17</sup> officio fidei prestans functionem maritum, quam donasset, videri: et recitam rationem huic sententia Celsus adject, quod plerique magis fidem<sup>18</sup>

exsolvant in hunc casum, quam donant: nec de suo putant proficiisci quod de alieno plenus restituant, voluntatem defuncti secuti: nec immerito saepe credimus aliquid defunctum voluisse, et tamen non rogasse: quia sententia habet rationem magis in eo, qui non erat deducta quarta rogatus restituere, et tamen integrum fidem prestit omiso senatusconsuli modo: hic enim vere fidem exsolvit, voluntatem testatoris obsecutus. Hoc ita, si non per errorem calculi fecit. Cæterum indebiti fideicommissi esse repetitionem, nulla dubitatio est. — § 16. Cum igitur nihil de bonis erogatur, recte dicunt valere donationem. Ubicunque<sup>29</sup> igitur non deminuit de facultatibus suis qui donavit, [vale]t: vel etiam si deminuit, tunc locupletio tam non sit qui accepit, donatio valeat. — § 17. Marcellus lib. 7 Digestorum querit, si mulier acceptam a marito pecuniam in sportulis pro cognato suo ordinis erogaverit, an donatio valeat? Et ait, valere: nec videri locupletio mulierem factam, quamvis mutua pecuniam p[ro]summa est accepta, et pro adfide erogatura. — § 18. In donationibus autem iure civili impeditis haec revocatur donum ab eo, [ab eave], cui donatum est, ut si quidem exstet res, vindicetur<sup>30</sup>: si consumpta sit, condicatur haec, quatenus<sup>31</sup> locupletio quis coram factus est.

6. GAIUS, lib. 11, ad Edictum provinciale.

Quia quod ex non concessa donatione retinetur, id aut sine causa, aut ex iusta<sup>32</sup> causa retineri intellegitur: ex quibus causis condicione nasci solet.

7. ULPIANUS, lib. 51, ad Sabinum.

Quod autem spectetur tempus, an locupletiores sint facti: utrum tempus litis contestata, an rei judicata? Et verum est, litis contestata tempus spectari oportere, idque imperator noster cum patre rescripsit. — § 1. Si maritus pecuniam uxori in unguenta dederit, eaque eam [pecuniam] creditori suo solverit, mox [ea] de sua<sup>33</sup> pecunia unguenta emerit: non videri locupletio factam, Marcellus lib. 7 Digestorum scribit. Idemque, et si lancem ob eandem causam ei dederit, eaque lancem retinuerit, de sua autem pecunia unguenta emerit: vindicationem cessare: quia non est locupletio, que tantum in re mortua impedit. — § 2. Si vir et uxor quina invicem sibi donaverint, et maritus servaverit, uxor consumperit, recte placuit compensationem fieri<sup>34</sup> donationum: et hoc divus Hadrianus constituit. — § 3. Idemque ait, [et] si vir uxori pecuniam donaverit, ipsa ex ea prædictum emerit: vestigari oportere, in quantum locupletior facta sit mulier. Proinde et si prædia hodie vilissima sunt, consequentur dicimus, litis contestata tempore estimationem eorum spectandam. Plane, si magni pretii prædia sunt, summa [tantum] numerata erit restituenda, non etiam usura pretii. — § 4. Eleganter tractabitur, si mulier quindecim prædia emerit, et maritus non totum pretium numeraverit, sed duas partes pretii, hoc est decem, uxor de suo quinque; deinde haec prædia valeant nunc decem: maritus quantum consequatur? Et magis est, ut consequi debeat duas partes decem: ut quod perit ex pretio, utrique perierit, et marito et uxori. — § 5. Si maritus estimationem rerum, quas in dotem accepit, dicat se donationis<sup>35</sup> causa auxilla: remedium monstravit imperator noster cum divo patre suo, r. scripto, cuius verba haec sunt: *Cum donationis causa pretium auctum adfines, qui super ea re cognituras erit, si pecunie modum recusat, ipsa prædia restituiri debet sumptuum deductis rationibus, arbitriabitur.* In arbitrio<sup>36</sup> igitur mariti erit, quid præstitum remalit. Idem juris est, et si et contrario mulier de minore estimatione queratur. Nec aliud in commodity a timo observari solet, ut Pomponius lib. 4 variarum Lectionum scribit. — § 6. Si uxor a marito suo prædicta, que ob dotem pignori accepit, emerit, eaque emptio<sup>37</sup> donationis causa facta dicatur: nullius esse momenti: pignoris tamen obligationem durare, imperator noster cum patre suo rescripsit: cujus rescripti verba ideo retulit, ut appareat venditionem inter virum et uxorem bona fide gestam non retractari: *Si tibi maritus pignora properdotem et pecuniam creditum data, non donationis causa, vendidi, quod bona fide gestum est, manebit ratum: at si titulus donationis quesitus ostenditur, aque ideo venditionem irrata esse constabit, jure publico causam pignorum integrum obtinebit.* — § 7. Si uxor rem emit, et maritus pretium pro ea<sup>38</sup> numeravit: interdum dicendum est, totum a muliere repetendum, quasi locupletio ex ea in solidum facta sit: utputa si emittit quidem rem mulier, et debebat pecuniam, maritus [autem] a venditore eam liberavit: quid enim interest, creditori solvat, an venditori? — § 8. Uxori quis donavit servum, ita ut eum intra annum